

تأثیر بانکداری اسلامی بر شاخص‌های توسعه پایدار در کشورهای منتخب اسلامی: ابزار مؤثر در بهبود توسعه پایدار

نوع مقاله: پژوهشی

محمد سعید پناهی بروجردی^۱

احمدعلی رضایی^۲

تاریخ دریافت: ۱۴۰۳/۱۰/۱۰

تاریخ پذیرش: ۱۴۰۳/۱۲/۲۵

چکیده:

با توجه به اهمیت توسعه پایدار و لزوم توجه به نابرابری‌های اجتماعی و اقتصادی در کشورهای اسلامی، بانکداری اسلامی به عنوان یک ابزار مالی با ماهیت اخلاقی و مبتنی بر عدالت، می‌تواند نقش برجسته‌ای در فرآیند توسعه داشته باشد. در همین راستا، در این مطالعه، به بررسی تأثیر بانکداری اسلامی بر شاخص‌های توسعه پایدار در کشورهای اسلامی پرداخته شده است. نمونه آماری مقاله شامل ۱۵ کشور از مناطق مختلف همچون خاورمیانه، جنوب شرق آسیا و شمال آفریقا شامل ایران، عربستان سعودی، مالزی، اندونزی، پاکستان، ترکیه، قطر، کویت، امارات متحده عربی، بحرین، عمان، مصر، تونس، الجزایر، مراکش برای دوره زمانی ۲۰۱۰ تا ۲۰۲۳ است. برای تجزیه و تحلیل داده‌ها نیز از روش رگرسیون پانل کوانتایل استفاده شد تا تأثیرات بانکداری اسلامی (نسبت اعتبارات بانک‌های اسلامی به کل سیستم بانکی) بر شاخص‌های توسعه پایدار (توسعه انسانی و توزیع درآمد) اندازه‌گیری شود. یافته‌ها نشان داد که بانکداری اسلامی در سطح‌های مختلف درآمد (دهک‌های پایین تا بالا) تأثیر متفاوتی بر توزیع درآمد دارد. به طور کلی، این تأثیر در دهک‌های پایین بیشتر بوده و در دهک‌های بالاتر کاهش می‌یابد. در رابطه با شاخص توسعه انسانی نیز تأثیر بانکداری اسلامی مشابه بود و در دهک‌های پایین‌تر تأثیرات مثبتی مشاهده شد. در نهایت، نتایج این تحقیق نشان داد که بانکداری اسلامی می‌تواند به عنوان یک ابزار مؤثر در بهبود توسعه پایدار در کشورهای اسلامی عمل کند، به ویژه در کاهش نابرابری‌های اقتصادی و بهبود شاخص‌های انسانی.

۱ استادیار دانشکده اقتصاد، دانشگاه علامه طباطبائی، تهران، ایران (نویسنده مسئول)

ms_panahi@atu.ac.ir

۲ دانش پژوه مقطع دکتری اقتصاد اسلامی، موسسه آموزش عالی علوم انسانی اسلامی، دانشگاه بین المللی

Rezai.ahmadali66@gmail.com

المصطفی (ص)، قم، ایران.

واژه‌های کلیدی: اقتصاد اخلاقی اسلامی، توسعه پایدار، بانکداری اسلامی، رگرسیون پانل کوانتایل، کشورهای اسلامی.

طبقه بندی JEL: G21, Q01, P49, Z12, O57



مقدمه

اقتصاد اسلامی به عنوان یک رویکرد منحصر به فرد در عرصه های اقتصادی، اجتماعی و مالی، بر مبنای اصول اخلاقی و مذهبی استوار است. یکی از ابزارهای کلیدی این رویکرد، بانکداری اسلامی است که در سال های اخیر توجهات بسیاری را در سطح جهانی جلب کرده است (حسن و همکاران، ۲۰۲۴). این نوع بانکداری با تأکید بر اصول اخلاقی، همچون عدم ربا، مشارکت در سود و زیان، و حمایت از توسعه پایدار، با چالش های متعددی در پیوند با نظام های اقتصادی جهانی روبه رو است (نظر پور و گل محمدی، ۱۳۹۶). در حالی که انتظار می رود بانکداری اسلامی نقش موثری در کاهش نابرابری ها و ارتقای شاخص های توسعه انسانی در کشورهای اسلامی ایفا کند، شواهد تجربی نشان می دهد که تأثیر آن بر توسعه پایدار و کاهش نابرابری اقتصادی در برخی از کشورها محدود و در برخی کشورها حتی غیرمؤثر بوده است (آسوتای، ۲۰۲۴؛ آکساک و آسوتای، ۲۰۲۴).

این اثر گذاری احتمالی ضعیف در حالی می باشد که رویکرد اقتصاد اخلاقی اسلامی، به ویژه در زمینه بانکداری اسلامی، مفاهیم عدالت اجتماعی، توزیع عادلانه منابع، و مسئولیت های اجتماعی را در قلب خود دارد. اصول اساسی این رویکرد می تواند به عنوان یک چارچوب کارآمد برای تحلیل و طراحی سیاست های اقتصادی در کشورهای اسلامی به کار گرفته شود (اکبریان و جوکار، ۱۳۹۳). با این حال، در عمل، بسیاری از بانک های اسلامی همچنان به الگوهای مالی متعارف متکی هستند که ممکن است با اهداف توسعه ای اقتصاد اسلامی همخوانی نداشته باشد. چالش اصلی این است که بانکداری اسلامی در عمل نتوانسته است فراتر از نقش های مالیاتی و تجاری، به طور کامل در فرآیند توسعه اجتماعی و اقتصادی کشورها مشارکت کند (محمد و همکاران، ۲۰۲۴). این اثر گذاری احتمالی ضعیف می تواند ناشی از چندین عامل باشد. یکی از این عوامل، عدم تطابق کامل اصول بانکداری اسلامی با الگوهای مالی رایج در کشورهای اسلامی است. برخی از بانک های اسلامی به الگوهای مالی متعارف متکی هستند که ممکن است با اهداف توسعه ای اقتصاد اسلامی همخوانی نداشته باشد. این مسئله می تواند به ویژه در کشورهایی با سطح پایین تر از نظر توسعه انسانی و اقتصادی باعث کاهش اثر گذاری بانکداری اسلامی بر توسعه اجتماعی شود (کرباسی، ۲۰۲۵).

مطالعات مختلف نشان داده اند که بانکداری اسلامی در بسیاری از کشورهای اسلامی به عنوان یک ابزار مالیاتی و تجاری مطرح است، اما نتایج عملی آن در زمینه های اجتماعی، همچون کاهش

^۱ Hassan et al

^۲ Asutay

^۳ Aksak & Asutay

^۴ Mohammed et al

^۵ Karbassi

فقر، ارتقای شاخص های توسعه انسانی و کاهش نابرابری های اقتصادی همچنان مبهم و متفاوت است. در کشورهای اسلامی که بانکداری اسلامی در آن ها رواج یافته، این بانک ها معمولاً بیشتر بر پایه سودآوری و توسعه تجاری فعالیت می کنند و تأثیر آنها بر توسعه اجتماعی کمتر به چشم می آید. این مسئله به ویژه در کشورهای با سطح پایین تر از نظر توسعه انسانی بیشتر مشاهده می شود (زمان و علی، ۲۰۲۴، ۱؛ خیاطی و آکساک، ۲۰۲۵، ۲).

بر همین اساس، این مقاله به بررسی تاثیر بانکداری اسلامی بر شاخص های توسعه پایدار در کشورهای منتخب اسلامی می پردازد. ساختار مقاله در ادامه به این صورت می باشد که در بخش دوم، مبانی نظری و مفاهیم کلیدی مرتبط با اقتصاد اخلاقی اسلامی و بانکداری اسلامی معرفی می شود. سپس در بخش سوم، روش شناسی تحقیق توضیح داده شده و در بخش چهارم، نتایج تحلیل داده های آماری کشورهای اسلامی ارائه خواهد شد. در نهایت، بخش پنجم به نتیجه گیری و پیشنهادات سیاستی برای بهبود کارکرد بانکداری اسلامی در توسعه پایدار اختصاص دارد.

۱. مبانی نظری و پیشینه تحقیق

۱-۱. توسعه پایدار

توسعه پایدار به عنوان فرآیند بهبود کیفیت زندگی انسانی و تأمین نیازهای فعلی و آینده بدون به خطر انداختن منابع طبیعی و اکوسیستم ها تعریف می شود. این مفهوم بر ضرورت حفظ توازن میان رشد اقتصادی، رفاه اجتماعی، و حفاظت از محیط زیست تأکید دارد. در راستای توسعه پایدار، توجه به عدالت اجتماعی، کاهش فقر، و ارتقای کیفیت زندگی برای نسل های آینده ضروری است. سازمان ملل متحد در تعریف توسعه پایدار بر سه بعد اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی آن تأکید دارد که همه این ابعاد باید در راستای هم و به طور متوازن پیش بروند (الگو مال، ۲۰۲۴، ۳).

یکی از ارکان اصلی توسعه پایدار، بعد اجتماعی آن است که به ویژه در چارچوب اقتصاد اسلامی به وضوح خود را نشان می دهد. در اقتصاد اسلامی، هدف توسعه تنها رشد اقتصادی نیست، بلکه به طور ویژه بر ارتقای کیفیت زندگی، عدالت اجتماعی، و کاهش نابرابری های اقتصادی تأکید می شود. اصول اسلام مانند زکات، صدقه، و وقف ابزارهایی هستند که می توانند در کاهش فقر و بهبود توزیع منابع در جوامع اسلامی مؤثر واقع شوند. از این رو، توسعه اجتماعی در چارچوب

^۱ Zaman & Ali

^۲ Khayati & Aksak

^۳ El-Gamal, M.

اقتصاد اسلامی به‌ویژه از طریق تأمین مالی پروژه‌های رفاهی و اجتماعی و تقویت عدالت اجتماعی، نقش تعیین‌کننده‌ای در دستیابی به توسعه پایدار دارد (دان و محمد، ۲۰۲۴).

به طور خاص، در اقتصاد اسلامی، اهمیت ویژه‌ای به حفظ منابع طبیعی و رعایت اصول زیست‌محیطی در فرآیندهای اقتصادی داده می‌شود. بانکداری اسلامی، با ترویج مالیات‌های سبز، تأمین مالی پروژه‌های محیط‌زیستی، و استفاده از ابزارهای مالی سازگار با محیط‌زیست، می‌تواند به تحقق اهداف زیست‌محیطی و توسعه پایدار کمک کند. در این راستا، یکی از ویژگی‌های مثبت بانکداری اسلامی، عدم استفاده از ابزارهای مالی که به‌طور مستقیم یا غیرمستقیم به تخریب محیط‌زیست منجر می‌شوند، است (مرتضی و آسوتای، ۲۰۲۵).

هرچند توسعه پایدار از جمله اصول اصلی در بسیاری از کشورهای اسلامی است، اما پیاده‌سازی آن با چالش‌هایی روبه‌رو است. مشکلاتی مانند کمبود منابع مالی برای حمایت از پروژه‌های توسعه‌ای، محدودیت‌های فنی و آموزشی، و نبود زیرساخت‌های لازم برای اجرای پروژه‌های پایدار، از جمله موانع اصلی در این مسیر هستند. علاوه بر این، در برخی موارد، عدم هماهنگی بین نهادهای دولتی، خصوصی و جامعه مدنی نیز می‌تواند مانع از دستیابی به اهداف توسعه پایدار شود. با این حال، نهادهای مالی اسلامی می‌توانند با تأمین منابع مالی لازم و حمایت از پروژه‌های سبز و پایدار، نقش مهمی در غلبه بر این چالش‌ها ایفا کنند.

۲-۱. اقتصاد اخلاقی اسلامی

اقتصاد اخلاقی اسلامی به‌عنوان یک رویکرد جدید در تحلیل و طراحی سیاست‌های اقتصادی، بر اساس ارزش‌های اخلاقی و اصول اسلامی به‌ویژه عدالت اجتماعی و توزیع عادلانه منابع، شکل گرفته است. این رویکرد به دنبال تأمین نیازهای انسان‌ها در چارچوب اصول اخلاقی است و هدف آن ارتقاء رفاه عمومی به‌ویژه در جوامع اسلامی است. در این اقتصاد، به جای تمرکز صرف بر رشد اقتصادی، به عدالت در توزیع درآمد و فرصت‌های اقتصادی توجه می‌شود. این رویکرد همچنین به‌طور خاص بر نیازهای اجتماعی و زیست‌محیطی تأکید دارد و می‌کوشد که از طریق سیاست‌های مالی و اقتصادی، توسعه‌ای پایدار را در جوامع اسلامی رقم بزند (آسوتای، ۲۰۲۵).

اقتصاد اخلاقی اسلامی بر اساس مجموعه‌ای از اصول کلیدی مانند عدالت اجتماعی، شفافیت، و مشارکت اقتصادی شکل می‌گیرد. در این رویکرد، اهمیت زیادی به حقوق افراد در زمینه‌های اقتصادی و اجتماعی داده می‌شود. به‌عنوان مثال، اصل عدالت در توزیع ثروت و منابع، به‌عنوان یکی

^۱ Dunn, M., & Mohammed, S

^۲ Murtaza, I., & Asutay, M

از ارکان اصلی اقتصاد اسلامی شناخته می‌شود. در این نظام اقتصادی، دولت و نهادهای اجتماعی باید نقش فعالی در تضمین عدالت اقتصادی ایفا کنند. همچنین، تأکید بر مسئولیت‌های اجتماعی و زیست‌محیطی در اقتصاد اسلامی، باعث می‌شود که از بروز نابرابری‌های اجتماعی و آسیب‌های زیست‌محیطی جلوگیری شود (آکساک و آسوتای، ۲۰۲۵).

اگرچه اقتصاد اخلاقی اسلامی دارای اصول عالی و وعده‌هایی در زمینه کاهش نابرابری‌ها و توسعه پایدار است، اما در عمل با چالش‌های زیادی مواجه است. یکی از مشکلات عمده در اجرای این رویکرد، تفاوت‌های موجود بین دیدگاه‌های فقهی مختلف در کشورهای اسلامی است که می‌تواند باعث پیچیدگی در پیاده‌سازی سیاست‌های یکپارچه شود. همچنین، مقیاس کوچک نهادهای اقتصادی اسلامی در مقایسه با نهادهای مالی سنتی، موجب کاهش تأثیرگذاری آن‌ها بر توسعه پایدار می‌شود. این محدودیت‌ها موجب می‌شود که حتی در صورت وجود نیت‌های خوب، تحول اقتصادی در کشورهای اسلامی با سرعت مطلوبی انجام نپذیرد (خیاطی و آکساک، ۲۰۲۵).

بنابراین اقتصاد اخلاقی اسلامی می‌تواند به‌عنوان یک رویکرد جذاب در حل مسائل جهانی مانند نابرابری اقتصادی و بحران‌های زیست‌محیطی نقش‌آفرینی کند. این رویکرد، با توجه به تمرکز بر عدالت اجتماعی و استفاده از ابزارهای مالی اسلامی مانند مضاربه، قرض‌الحسنه، و وقف، می‌تواند به یک الگویی پایدار برای کشورهای در حال توسعه تبدیل شود. همچنین، با توجه به روندهای جهانی در جهت پایدارسازی اقتصاد و تأکید بر ارزش‌های اخلاقی در سیستم‌های مالی، اقتصاد اخلاقی اسلامی می‌تواند در سطح جهانی به‌عنوان یک ابزار مؤثر در حل بحران‌های اقتصادی و اجتماعی ظهور کند.

۳-۱. بانکداری اسلامی

بانکداری اسلامی به‌عنوان بخشی از سیستم مالی اسلامی، بر اساس اصول و قواعد شریعت اسلام شکل گرفته است. این سیستم تأکید دارد بر عدم وجود ربا (سود)، مشارکت در سود و زیان، و جلوگیری از فعالیت‌های اقتصادی که بر اساس عدم انصاف و عدالت طراحی شده‌اند (حسینی علائی و نیلچی، ۱۳۹۷). در این سیستم، بانک‌ها به‌جای بهره‌برداری از سود ثابت، به‌طور مستقیم در پروژه‌ها و سرمایه‌گذاری‌ها مشارکت می‌کنند و به همین دلیل با ریسک‌هایی روبه‌رو هستند که باید به‌طور عادلانه تقسیم شوند. اصول بانکداری اسلامی اساساً بر پایه‌ای اخلاقی و اجتماعی استوار است

که در آن عدالت، شفافیت و همکاری بین طرفین مبادله مورد توجه قرار دارد (محمد و جعفری، ۲۰۲۴).

در این بین، اصول فقهی بانکداری اسلامی به‌ویژه مفاهیم مرتبط با ربا، مضاربه، مشارکت، و اجاره اهمیت زیادی دارند. در این زمینه، استفاده از مدل‌هایی مانند مضاربه و مشارکت به‌جای قرض‌دهی به‌عنوان مبنای تامین مالی، نقشی اساسی در ایجاد تعادل و عدالت در بازارهای مالی ایفا می‌کند. در مقابل، بانک‌های اسلامی تلاش می‌کنند که بر اساس اصول فقهی، از قرض‌دهی با بهره که در بانک‌های سنتی رایج است، اجتناب کنند. این مسئله نه تنها بر روابط مالی افراد و نهادها تأثیر می‌گذارد، بلکه موجب توجه بیشتر به مسئولیت‌های اجتماعی بانک‌ها و شیوه‌های شفاف‌تر در ارائه خدمات مالی می‌شود (علی و کرباسی، ۲۰۲۵).

یکی دیگر از مهم‌ترین ویژگی‌های بانکداری اسلامی این است که در جهت ترویج توسعه پایدار و مسئولیت‌های اجتماعی طراحی شده است. بانکداری اسلامی به‌طور خاص در راستای حمایت از پروژه‌های اقتصادی و اجتماعی پایدار فعالیت می‌کند و سعی دارد که علاوه بر تامین نیازهای مالی، در جهت تقویت مسئولیت‌های اجتماعی نیز گام بردارد. بسیاری از پژوهش‌ها نشان داده‌اند که بانکداری اسلامی می‌تواند نقش موثری در کاهش نابرابری‌های اقتصادی و ارتقای سطح زندگی افراد در کشورهای اسلامی ایفا کند. این فرآیند از طریق تأکید بر توزیع عادلانه منابع مالی و تقویت همکاری‌های اقتصادی، می‌تواند به توسعه پایدار کمک کند (زمان و علی، ۲۰۲۴).

اما با وجود اینکه بانکداری اسلامی پتانسیل بالایی در تحقق اهداف توسعه پایدار دارد، با چالش‌های متعددی مواجه است. یکی از این چالش‌ها، محدود بودن اندازه بازار بانکداری اسلامی نسبت به سیستم‌های مالی متعارف است. بانکداری اسلامی در بسیاری از کشورهای اسلامی هنوز در مراحل ابتدایی توسعه خود قرار دارد و سهم آن از بازار مالی در برخی از کشورها تنها بین ۵٪ تا ۲۵٪ است. این امر باعث می‌شود که تأثیر این سیستم بر کل اقتصاد و به‌ویژه بر کاهش نابرابری‌های اقتصادی، بسیار محدود باشد (خیاطی و آکساک، ۲۰۲۵). همچنین، عدم تنوع کافی در ابزارهای مالی اسلامی و وابستگی به بانکداری تجاری می‌تواند موجب عدم تطابق با نیازهای اقتصادی جوامع اسلامی گردد.

بنابراین، بانکداری اسلامی می‌تواند نقش حیاتی در ارتقاء توسعه اجتماعی ایفا کند. با توجه به اینکه بانکداری اسلامی بر مبنای عدالت و مسئولیت اجتماعی فعالیت می‌کند، از آن انتظار می‌رود

^۱ Mohammad & Jafari

^۲ Ali & Karbassi

^۳ Khayati & Aksak

که تأثیرات مثبتی بر کاهش فقر و نابرابری های اجتماعی داشته باشد. بسیاری از پژوهشگران در این زمینه تأکید کرده اند که از طریق مدل های مالی اسلامی مانند قرض الحسنه، زکات، و وقف، می توان به طور مؤثر منابع مالی را برای رفاه عمومی و توسعه اجتماعی تخصیص داد. در حالی که برخی از کشورهای اسلامی هنوز نتوانسته اند از پتانسیل بانکداری اسلامی به طور کامل بهره برداری کنند، پیشرفت هایی در این زمینه به ویژه در زمینه های اجتماعی و فرهنگی قابل مشاهده است (محمد و همکاران، ۲۰۲۴).

۴-۱. ارتباط رویکرد اقتصاد اخلاقی اسلامی با بانکداری اسلامی

اقتصاد اخلاقی اسلامی به عنوان یکی از پایه های اصلی نظام اقتصادی اسلام، اصولی را تعریف می کند که در آن اخلاق، عدالت اجتماعی و مسئولیت پذیری محور اصلی فعالیت های اقتصادی قرار می گیرد. برخلاف نظام های اقتصادی متعارف که اغلب سودآوری را هدف اصلی می دانند، اقتصاد اخلاقی اسلامی تأکید دارد که فعالیت های اقتصادی باید در جهت منافع عمومی و بر مبنای اصول اخلاقی و شرعی انجام شود (آسوتای، ۲۰۲۴).

بانکداری اسلامی به عنوان یکی از مهم ترین نهادهای مالی اسلامی، تجلی عملی اقتصاد اخلاقی اسلامی در بخش مالی است. این نوع بانکداری مبتنی بر اصول شرعی، همچون منع بهره (ربا)، مشارکت در سود و زیان، عدالت توزیعی و جلوگیری از انباشت ثروت در دست عده ای خاص است (نوروزی و همکاران، ۱۳۹۴). بنابراین، بانکداری اسلامی نه تنها ابزاری برای تأمین مالی است، بلکه واسطه ای برای تحقق عدالت اقتصادی و اجتماعی محسوب می شود.

بر این اساس، بانکداری اسلامی از طریق ابزارهایی مانند مضاربه، مشارکت و قرض الحسنه، فعالیت های مالی را به سمتی سوق می دهد که علاوه بر تأمین نیازهای اقتصادی، از اصول اخلاقی نیز پیروی کند. این بانک ها در راستای مسئولیت اجتماعی خود، موظف اند سرمایه را به بخش هایی تخصیص دهند که علاوه بر بازدهی اقتصادی، تأثیرات مثبتی بر جامعه داشته باشند (نظرپور و گل محمدی، ۱۳۹۶).

اقتصاد اخلاقی اسلامی به عنوان چارچوبی گسترده تر، تأثیر مستقیمی بر بانکداری اسلامی دارد. بانکداری اسلامی، برخلاف سیستم های متعارف بانکی، در راستای ایجاد عدالت اقتصادی، کاهش نابرابری ها و ارتقای مسئولیت پذیری اجتماعی فعالیت می کند. در ادامه، مکانیسم های کلیدی اثرگذاری اقتصاد اخلاقی اسلامی بر بانکداری اسلامی توضیح داده می شود:

۱) تخصیص منابع بر اساس عدالت توزیعی؛ یکی از اصول بنیادین اقتصاد اخلاقی اسلامی، برقراری عدالت توزیعی در تخصیص منابع مالی است. در نظام بانکداری اسلامی، این اصل از طریق شیوه‌های زیر عملیاتی می‌شود:

– تأمین مالی مبتنی بر نیازهای واقعی جامعه: بانک‌های اسلامی از طریق ابزارهایی مانند قرض‌الحسنه و مشارکت در سود و زیان، منابع مالی را به بخش‌هایی اختصاص می‌دهند که دارای بیشترین تأثیر مثبت بر رفاه اجتماعی هستند. این روش به جلوگیری از تمرکز ثروت در دست گروهی خاص و افزایش شمول مالی کمک می‌کند (حیدری و زرین‌خانی، ۱۴۰۲).

– حمایت از کسب‌وکارهای کوچک و متوسط: در بانکداری اسلامی، بخشی از منابع مالی به حمایت از کارآفرینی و مشاغل خرد اختصاص می‌یابد. این امر نه تنها موجب اشتغال‌زایی می‌شود، بلکه به کاهش شکاف اقتصادی بین اقشار مختلف جامعه نیز کمک می‌کند.

– عدم اولویت‌دهی به افراد و شرکت‌های بزرگ و ثروتمند: برخلاف بانک‌های متعارف که اغلب منابع مالی را به شرکت‌های بزرگ اختصاص می‌دهند، بانکداری اسلامی بر تخصیص عادلانه منابع تأکید دارد و افراد کم‌برخوردار نیز امکان دریافت تسهیلات را دارند (خیاطی، ۲۰۲۵).

۲) حذف بهره و جایگزینی قراردادهای شرعی؛ در اقتصاد اخلاقی اسلامی، دریافت و پرداخت بهره (ربا) ممنوع بوده و بانکداری اسلامی موظف است از ابزارهای جایگزین برای تأمین مالی استفاده کند. این جایگزینی تأثیرات گسترده‌ای بر عدالت اقتصادی، کاهش استثمار و بهبود کیفیت معاملات دارد:

– مضاربه: در این قرارداد، بانک به‌عنوان تأمین‌کننده سرمایه با کارآفرینان و تجار وارد شراکت می‌شود و سود حاصل بر اساس توافق از پیش تعیین‌شده تقسیم می‌شود. این روش برخلاف سیستم بهره‌ای، ریسک را بین طرفین تقسیم کرده و از استثمار مالی جلوگیری می‌کند (اکبریان و جوکار، ۱۳۹۳).

– مشارکت: بانک اسلامی به‌جای اعطای وام با نرخ بهره ثابت، در پروژه‌های اقتصادی سرمایه‌گذاری کرده و سهمی از سود یا زیان را دریافت می‌کند. این رویکرد باعث می‌شود که بانک‌ها در رشد و توسعه واقعی اقتصاد سهیم شوند.

- اجاره به شرط تملیک: یکی دیگر از ابزارهای جایگزین ربا در بانکداری اسلامی، اجاره به شرط تملیک است که طی آن، مشتری پس از پرداخت اقساط مشخص، مالکیت دارایی را به دست می‌آورد. این روش باعث می‌شود که افراد بدون نیاز به پرداخت بهره، امکان دسترسی به املاک و دارایی‌های موردنیاز خود را داشته باشند.
- قرض الحسنه: بانک‌های اسلامی بخشی از منابع خود را به وام‌های بدون بهره اختصاص می‌دهند که هدف آن کمک به نیازمندان و تشویق به فعالیت‌های خیریه و عام‌المنفعه است. این ابزار نقش مهمی در حمایت از اقشار کم‌درآمد و افزایش عدالت اجتماعی دارد (کرباسی، ۲۰۲۵).

۳) توجه به مسئولیت اجتماعی بانک‌ها؛ یکی از ویژگی‌های بانکداری اسلامی، تمرکز بر مسئولیت اجتماعی در کنار سودآوری است. برخلاف بانک‌های متعارف که تنها بر منافع سهام‌داران تمرکز دارند، بانک‌های اسلامی موظف‌اند به رفاه اجتماعی و توسعه اقتصادی نیز توجه داشته باشند. برخی از اقدامات بانک‌های اسلامی در این زمینه عبارت‌اند از:

- تأمین مالی پروژه‌های عام‌المنفعه: بانک‌های اسلامی بخشی از سرمایه خود را به پروژه‌هایی اختصاص می‌دهند که تأثیرات مثبتی بر جامعه دارند، مانند ساخت مدارس، بیمارستان‌ها، تأمین مالی مسکن اجتماعی و حمایت از طرح‌های اشتغال‌زایی (بوکار، ۲۰۲۵).
- مشارکت در فعالیت‌های خیریه و وقف: بسیاری از بانک‌های اسلامی صندوق‌هایی را برای حمایت از فعالیت‌های خیریه و عام‌المنفعه ایجاد کرده‌اند که در قالب وقف‌های بانکی به کار گرفته می‌شوند. این اقدامات موجب کاهش فقر و افزایش رفاه اجتماعی می‌شود.
- سرمایه‌گذاری در کسب‌وکارهای مسئولیت‌پذیر اجتماعی: بانک‌های اسلامی موظف‌اند سرمایه‌گذاری‌های خود را در بخش‌هایی انجام دهند که به نفع محیط‌زیست و جامعه باشد، مانند انرژی‌های تجدیدپذیر، کشاورزی پایدار و صنایع پاک.
- ۴) شفافیت و کاهش فساد در نظام مالی؛ یکی از مشکلات رایج در سیستم‌های بانکی متعارف، وجود فساد مالی و عدم شفافیت در تخصیص منابع است. بانکداری اسلامی، با تأکید بر اصول اخلاقی و نظارت شرعی، می‌تواند میزان فساد را کاهش داده و اعتماد عمومی را افزایش دهد. برخی از راهکارهای آن عبارت‌اند از:

^۱ KARBASSI

^۲ BAKAR

- نظارت شرعی و رعایت استانداردهای مالی اسلامی: تمام معاملات بانکی در بانکهای اسلامی تحت نظارت نهادهای شرعی قرار دارند که مانع از انجام معاملات ناسالم و غیرشرعی می‌شوند. این نظارت دقیق باعث کاهش ریسک‌های اخلاقی و فساد مالی می‌شود (زمان، ۲۰۲۵).
- افزایش شفافیت در قراردادهای مالی: در بانکداری اسلامی، تمامی قراردادها باید به‌صورت شفاف و روشن تنظیم شوند و طرفین از حقوق و تعهدات خود آگاهی کامل داشته باشند. این اصل موجب کاهش دعاوی حقوقی و سوءاستفاده‌های مالی می‌شود.
- جلوگیری از سفته‌بازی و فعالیت‌های مالی غیرمولد: در بانکداری اسلامی، معاملات باید مبتنی بر دارایی‌های واقعی باشند، بنابراین فعالیت‌های سوداگرانه مانند خریدوفروش صرف اوراق بهادار بدون پشتوانه واقعی، مجاز نیست. این امر باعث افزایش ثبات مالی و کاهش بحران‌های اقتصادی می‌شود.
- توسعه بانکداری الکترونیک و فناوری‌های مالی اسلامی: با استفاده از فناوری‌های نوین مانند بلاک‌چین و هوش مصنوعی، بانک‌های اسلامی می‌توانند شفافیت در نقل‌وانتقال مالی را افزایش داده و امکان پول‌شویی و فساد را کاهش دهند (آیدین و آسوتای، ۲۰۲۴).

۵-۱. ارتباط رویکرد اقتصاد اخلاقی اسلامی با توسعه پایدار

اقتصاد اخلاقی اسلامی توسعه پایدار را نه تنها به‌عنوان یک مفهوم اقتصادی، بلکه به‌عنوان یک ضرورت اجتماعی و اخلاقی می‌بیند. برخلاف دیدگاه‌های رشدگرایانه که توسعه را صرفاً در افزایش تولید ناخالص داخلی می‌بینند، اقتصاد اخلاقی اسلامی تأکید دارد که توسعه باید در ابعاد انسانی، اجتماعی و محیط‌زیستی نیز تحقق یابد (علی، ۲۰۲۴).

یکی از مفاهیم کلیدی در این رویکرد، عدالت توزیعی است که به معنای تخصیص عادلانه منابع و جلوگیری از انباشت ثروت در دست گروهی خاص است. این اصل، ارتباط مستقیمی با توسعه پایدار دارد، زیرا توسعه واقعی تنها زمانی محقق می‌شود که همه افراد جامعه از امکانات و منابع بهره‌مند شوند (صدیقی، ۲۰۲۵). همچنین، اقتصاد اخلاقی اسلامی بر حفاظت از محیط‌زیست و

^۱ Zaman

^۲ Aydin, B., & Asutay, M

^۳ Ali

^۴ Siddiqui

بهره‌برداری پایدار از منابع تأکید دارد. در این دیدگاه، انسان‌ها امانت‌دار منابع طبیعی هستند و موظف‌اند از آن‌ها به گونه‌ای استفاده کنند که حقوق نسل‌های آینده حفظ شود (مرتضی، ۱۳۹۴: ۲۰۲۴). اقتصاد اخلاقی اسلامی، با تکیه بر اصول عدالت، انصاف و مسئولیت‌پذیری اجتماعی، تأثیر مستقیمی بر توسعه پایدار دارد. توسعه پایدار، به معنی تأمین نیازهای نسل حاضر بدون به خطر انداختن توانایی نسل‌های آینده برای تأمین نیازهای خود است. در این راستا، اقتصاد اخلاقی اسلامی با استفاده از ابزارهای شرعی و اخلاقی، موجب کاهش نابرابری‌های اجتماعی، حفظ منابع طبیعی، افزایش سرمایه اجتماعی و توانمندسازی اقتصادی افراد می‌شود. در ادامه، این مکانیسم‌ها به‌طور دقیق‌تر توضیح داده شده‌اند:

۱) کاهش نابرابری‌های اجتماعی؛ اقتصاد اخلاقی اسلامی، با تأکید بر عدالت اقتصادی و توزیع عادلانه ثروت، نقش مهمی در کاهش شکاف طبقاتی و نابرابری‌های اجتماعی ایفا می‌کند. این امر از طریق ابزارهای زیر محقق می‌شود:

- زکات: زکات یکی از ابزارهای کلیدی اقتصاد اسلامی برای کاهش فقر و نابرابری است. با تخصیص بخشی از دارایی ثروتمندان به نیازمندان، توزیع مجدد ثروت صورت می‌گیرد و از تمرکز سرمایه در دست گروه‌های خاص جلوگیری می‌شود (غفاری و همکاران، ۱۴۰۳).
- وقف: وقف، به‌عنوان یک سازوکار مالی پایدار، امکان تأمین مالی خدمات اجتماعی مانند آموزش، بهداشت و حمایت از اقشار ضعیف را فراهم می‌کند. این امر موجب افزایش فرصت‌های برابر اقتصادی و اجتماعی در جامعه می‌شود.
- توزیع عادلانه فرصت‌های اقتصادی: بانکداری اسلامی با ارائه تسهیلات مالی بدون بهره و مبتنی بر مشارکت، امکان دسترسی اقشار کم‌برخوردار به منابع مالی را افزایش داده و به رشد اقتصادی فراگیر کمک می‌کند.
- حمایت از کارآفرینی اجتماعی: اقتصاد اسلامی به کارآفرینی با رویکرد اجتماعی توجه دارد و از طریق تأمین مالی مشاغل کوچک و متوسط، زمینه ایجاد فرصت‌های شغلی برای همه اقشار جامعه را فراهم می‌کند.

۲) حفظ منابع طبیعی و پایداری زیست‌محیطی؛ اقتصاد اخلاقی اسلامی تأکید دارد که استفاده از منابع طبیعی باید به گونه‌ای باشد که ضمن تأمین نیازهای جامعه، آسیبی به محیط‌زیست و حقوق نسل‌های آینده وارد نشود. برخی از راهکارهای این رویکرد عبارت‌اند از:

- اصل امانت‌داری در بهره‌برداری از منابع: در آموزه‌های اسلامی، انسان به‌عنوان امانت‌دار زمین شناخته می‌شود و موظف است منابع طبیعی را به‌صورت مسئولانه و پایدار مصرف کند (خان، ۲۰۲۵).
 - ممنوعیت اسراف و تبذیر: مصرف بی‌رویه منابع، امری ناپسند و مغایر با اصول اقتصاد اسلامی است. بنابراین، بانکداری اسلامی و سیاست‌های مالی مرتبط، تشویق به صرفه‌جویی و استفاده بهینه از منابع می‌کنند.
 - سرمایه‌گذاری در انرژی‌های تجدیدپذیر: بانک‌های اسلامی با تأمین مالی پروژه‌های انرژی سبز و پایدار، نقش مهمی در کاهش آلودگی و حفظ محیط‌زیست ایفا می‌کنند.
 - ⊂ الزامات شرعی در کسب‌وکارهای صنعتی: صنایع و فعالیت‌های اقتصادی که به محیط‌زیست آسیب می‌زنند، در اقتصاد اسلامی باید مطابق با اصول زیست‌محیطی تنظیم شوند. به‌عنوان مثال، بانک‌های اسلامی می‌توانند از تأمین مالی صنایعی که موجب تخریب محیط‌زیست می‌شوند، خودداری کنند.
- ۳) افزایش سرمایه اجتماعی و انسجام اقتصادی؛ سرمایه اجتماعی به مجموعه‌ای از روابط، اعتماد و همکاری در جامعه گفته می‌شود که به بهبود تعاملات اقتصادی و اجتماعی کمک می‌کند. اقتصاد اخلاقی اسلامی از طریق روش‌های زیر موجب تقویت سرمایه اجتماعی می‌شود:
- ترویج انصاف و صداقت در معاملات: اقتصاد اسلامی، بر اصل صداقت در معاملات تأکید دارد و هرگونه فریب، کلاهبرداری و عدم شفافیت را منع می‌کند. این رویکرد باعث افزایش اعتماد عمومی به بازارها و کاهش ریسک‌های اقتصادی می‌شود (رحمان، ۲۰۲۵).
 - تقویت فرهنگ تعاون و همکاری: بانک‌های اسلامی و مؤسسات مالی مبتنی بر اقتصاد اسلامی، با ارائه تسهیلات مالی مشارکتی و حمایت از تعاونی‌ها، به افزایش همکاری‌های اقتصادی و اجتماعی کمک می‌کنند.
 - کاهش فساد و افزایش شفافیت: در بانکداری اسلامی، نظارت شرعی و اصول اخلاقی موجب کاهش فساد مالی و افزایش سلامت اقتصادی می‌شود. این امر موجب جلب اعتماد عمومی و افزایش ثبات اقتصادی خواهد شد.
 - توسعه اقتصاد مشارکتی: در سیستم مالی اسلامی، تأکید بر مشارکت در سود و زیان (نه فقط سود شخصی) باعث افزایش همکاری اقتصادی و کاهش تضادهای طبقاتی می‌شود.

^۱ Khan

^۲ Rahman

۶-۱. ارتباط بانکداری اسلامی با توسعه پایدار

بانکداری اسلامی از طریق اصول و ابزارهای مالی شرعی، می تواند نقشی مؤثر در تحقق توسعه پایدار ایفا کند. این نوع بانکداری به جای تمرکز صرف بر سودآوری، اهدافی همچون عدالت اجتماعی، کاهش فقر و تأمین مالی پایدار را دنبال می کند (موسوی، ۱۴۰۳).

یکی از جنبه های کلیدی بانکداری اسلامی در توسعه پایدار، حمایت از پروژه های اقتصادی و اجتماعی است که به بهبود شرایط زندگی مردم کمک می کنند. برای مثال، بانک های اسلامی با ارائه وام های بدون بهره و تأمین مالی مشارکتی، به توسعه کسب و کارهای کوچک و متوسط کمک کرده و موجب کاهش بیکاری می شوند (زمان، ۲۰۲۵). علاوه بر این، بانکداری اسلامی می تواند با تأمین مالی پروژه های زیست محیطی و توسعه زیرساخت های پایدار، به حفظ محیط زیست کمک کند. تأمین مالی پایدار در این چارچوب به معنای حمایت از صنایعی است که با اصول اخلاقی و زیست محیطی سازگار هستند (آیدین و آسوتای، ۲۰۲۴).

بانکداری اسلامی، به عنوان یکی از ارکان اصلی اقتصاد اسلامی، تأثیر بسزایی بر توسعه پایدار دارد. این نوع بانکداری، با تکیه بر اصول اخلاقی و شرعی، از ابزارهای مالی منحصر به فردی برای حمایت از کسب و کارهای پایدار، حفظ محیط زیست، کاهش فقر و افزایش شفافیت مالی استفاده می کند. در ادامه، مکانیسم های کلیدی بانکداری اسلامی در تحقق توسعه پایدار بررسی می شود.

۱) تأمین مالی کسب و کارهای کوچک و پایدار؛ بانک های اسلامی، برخلاف بانک های سنتی که بر سیستم بهره متکی هستند، از روش های مشارکتی و بدون ربا برای تأمین مالی کسب و کارهای کوچک استفاده می کنند. این امر موجب رشد اقتصادی پایدار و کاهش وابستگی به وام های سنگین می شود:

- وام های بدون بهره (قرض الحسنه): این نوع وام ها، که بدون سود و تنها با هزینه های اداری اندک ارائه می شوند، به کارآفرینان و مشاغل کوچک کمک می کنند تا فعالیت های اقتصادی خود را توسعه دهند (دان و محمد، ۲۰۲۴).
- مشارکت در سود و زیان (مضاربه و مشارکت): بانکداری اسلامی از قراردادهایی مانند مضاربه (تأمین سرمایه توسط بانک و اجرای کار توسط کارآفرین) و مشارکت

(سرمایه‌گذاری مشترک در یک پروژه) استفاده می‌کند. این روش‌ها، به جای تحمیل بدهی، ریسک و منافع را بین بانک و کارآفرین تقسیم می‌کنند.TM حمایت از مشاغل پایدار: بانک‌های اسلامی به‌طور خاص از کسب‌وکارهایی حمایت می‌کنند که مطابق با اصول اخلاقی و زیست‌محیطی فعالیت می‌کنند. این امر موجب پایداری اقتصادی و اجتماعی در بلندمدت می‌شود.

۲) حمایت از پروژه‌های زیست‌محیطی و پایداری اکولوژیکی؛ یکی از ویژگی‌های مهم بانکداری اسلامی، سرمایه‌گذاری در پروژه‌هایی است که با اصول پایداری زیست‌محیطی همخوانی دارند. این امر به کاهش آلودگی، استفاده بهینه از منابع و جلوگیری از تخریب محیط‌زیست کمک می‌کند:

- تأمین مالی کسب‌وکارهای سبز: بانک‌های اسلامی، سرمایه‌گذاری در پروژه‌های تجدیدپذیر، کشاورزی پایدار، مدیریت پسماند و انرژی‌های سبز را در اولویت قرار می‌دهند (ال‌گمال، ۲۰۲۴).
- توجه به مسئولیت اجتماعی شرکت‌ها: بانک‌های اسلامی، شرکت‌ها را به رعایت استانداردهای زیست‌محیطی و کاهش اثرات منفی بر محیط‌زیست ترغیب می‌کنند.
- عدم تأمین مالی فعالیت‌های آلاینده: بر اساس اصول بانکداری اسلامی، کسب‌وکارهایی که به محیط‌زیست آسیب می‌رسانند (مانند صنایع آلاینده یا شرکت‌های تولید دioxin) از دریافت تسهیلات بانکی محروم می‌شوند.

۳) کاهش فقر و افزایش رفاه عمومی از طریق ابزارهای مالی شرعی؛ بانکداری اسلامی، از طریق ابزارهای مالی مبتنی بر عدالت اجتماعی، نقش مؤثری در کاهش فقر و بهبود وضعیت معیشتی جوامع ایفا می‌کند. برخی از این ابزارها عبارت‌اند از:

- زکات: بانک‌های اسلامی به‌عنوان واسطه‌ای برای جمع‌آوری و توزیع زکات عمل می‌کنند. زکات، به فقرا و نیازمندان اختصاص داده می‌شود و موجب بهبود رفاه عمومی می‌شود (سید، ۲۰۲۵).
- قرض‌الحسنه: ارائه وام‌های قرض‌الحسنه بدون بهره، به خانوارهای کم‌درآمد، کارآفرینان و دانشجویان کمک می‌کند تا نیازهای ضروری خود را تأمین کنند.
- صندوق‌های خیریه و وقف: بانک‌های اسلامی، از طریق مدیریت صندوق‌های خیریه و وقف، منابع مالی را به پروژه‌های اجتماعی مانند آموزش، بهداشت و مسکن اختصاص می‌دهند.

۴) افزایش شفافیت در نظام مالی و کاهش فساد؛ یکی از مزایای کلیدی بانکداری اسلامی، تأکید بر شفافیت مالی و رعایت اصول اخلاقی در معاملات است. این امر، باعث کاهش فساد و افزایش اعتماد عمومی به نظام بانکی می‌شود:

- نظارت شرعی: بانک‌های اسلامی، تحت نظارت هیئت‌های شرعی فعالیت می‌کنند که تمامی معاملات را بررسی کرده و از تطابق آن‌ها با اصول اسلامی اطمینان حاصل می‌کنند. این نظارت، احتمال سوءاستفاده مالی و فساد را کاهش می‌دهد (زمان، ۲۰۲۵).
- افزایش شفافیت قراردادهای: در بانکداری اسلامی، تمامی قراردادهای مالی به‌صورت شفاف و مبتنی بر مشارکت تنظیم می‌شوند. این امر، از وقوع معاملات ربوی و غیرشرعی جلوگیری می‌کند.
- کاهش سفته‌بازی و فعالیت‌های غیرمولد: برخلاف بانکداری متعارف که بر ابزارهای مالی مبتنی بر بهره و سفته‌بازی متکی است، بانکداری اسلامی سرمایه‌ها را به سمت فعالیت‌های تولیدی و واقعی هدایت می‌کند.

۷-۱. پیشینه تحقیق

در دهه‌های اخیر، مطالعات بسیاری در زمینه تأثیر بانکداری اسلامی بر توسعه پایدار و ارتباط آن با رویکردهای اقتصادی اسلامی صورت گرفته است. رحمان (۲۰۲۵) در مطالعه خود نشان می‌دهد که بانکداری اسلامی با ایجاد روابط شفاف و مبتنی بر اعتماد، می‌تواند به کاهش فساد و ارتقاء توسعه پایدار در جوامع اسلامی کمک کند. مقاله‌های دیگری مانند صدیقی (۲۰۲۵) و زمان (۲۰۲۵) اشاره دارند که این نوع بانکداری می‌تواند به‌ویژه در مناطقی که با چالش‌های اقتصادی و اجتماعی نظیر فقر و بیکاری روبه‌رو هستند، به‌عنوان یک ابزار مؤثر برای توسعه پایدار عمل کند. تحقیقات دیگری نیز همچون مطالعات باکار (۲۰۲۵) و خیاطی (۲۰۲۴) بر این نکته تأکید دارند که اصول اخلاقی نهفته در بانکداری اسلامی می‌توانند از نظر مالی، اجتماعی و زیست‌محیطی به‌عنوان ابزاری برای تحقق توسعه پایدار و کاهش نابرابری‌های اقتصادی عمل کنند. علی (۲۰۲۴) در تحقیق خود به این نتیجه رسیده است که بانکداری اسلامی می‌تواند با استفاده از مدل‌های مالی شرعی مانند مشارکت و مضاربه، فرصت‌های سرمایه‌گذاری پایدار را فراهم آورد که به نفع توسعه اقتصادی و اجتماعی جوامع اسلامی خواهد بود.

در سطح داخلی نیز تحقیقات زیادی در زمینه بانکداری اسلامی و نقش آن در توسعه پایدار انجام شده است. در یک مطالعه، آذری و همکاران (۱۴۰۳) نشان می‌دهند که علی‌رغم رشد سریع

صنعت بانکداری اسلامی در سال‌های اخیر، هنوز بسیاری از این کشورها نتوانسته‌اند از پتانسیل‌های بانکداری اسلامی برای توسعه پایدار استفاده کنند و چالش‌هایی از قبیل ضعف در سیاست‌گذاری‌ها و مدیریت منابع مالی وجود دارد. در مطالعه دیگر کهن و ابراهیمی (۱۴۰۳) به این نتیجه رسیدند که بانکداری اسلامی با تأکید بر اصول عدالت اجتماعی و تأمین مالی خرد، می‌تواند نقش مهمی در کاهش نابرابری‌های اجتماعی و بهبود شاخص‌های توسعه اجتماعی ایفا کند. موسوی (۱۴۰۳) در مقاله‌ای نشان می‌دهد بانک‌های اسلامی با استفاده از ابزارهای مالی اسلامی مانند قرض‌الحسنه، مضاربه و مشارکت می‌توانند به تحقق اهداف توسعه پایدار در ایران کمک کنند.

رحمانی و همکاران (۱۴۰۲) در تحقیق خود به این نتیجه رسیده‌اند که اگرچه بانکداری اسلامی در سطح نظری توانمندی‌های بالایی برای کاهش نابرابری‌ها دارد، اما در عمل هنوز مشکلات زیادی وجود دارد که مانع از تحقق اهداف توسعه پایدار در سطح وسیع می‌شود. همچنین حیدری و زرین‌خانی (۱۴۰۲) به این نتیجه رسیدند که بانکداری اسلامی با توجه به اصول اخلاقی و توزیع عادلانه منابع، می‌تواند به تحقق اهداف توسعه پایدار در کشورهای اسلامی کمک کند. نتایج تحقیق نشان می‌دهد که بانکداری اسلامی به ویژه از طریق مدل‌های مالی مبتنی بر ریسک و اشتراک منافع، باعث ارتقاء عدالت اجتماعی و کاهش نابرابری‌ها می‌شود. پیشنهاد تحقیق نشان می‌دهد که بانکداری اسلامی در دهه اخیر رشد قابل‌توجهی داشته است. حسینی علائی و نیلچی (۱۳۹۷) در پژوهش خود نتیجه گرفتند که توسعه بانکداری اسلامی در کشورهای اسلامی و غیر اسلامی، به افزایش کارایی اقتصادی و پاسخگویی به نیازهای مالی در چارچوب شریعت منجر شده است. نظرپور و گل محمدی (۱۳۹۶) نشان دادند که بانکداری اسلامی با تأکید بر ملاحظات اخلاقی، از جمله حذف ربا، توزیع عادلانه منابع و سود، و تسهیم سود و زیان، می‌تواند به تقویت ارزش‌های اخلاقی و پایداری اقتصادی کمک کند. نوروزی و همکاران (۱۳۹۴) دریافتند که ویژگی‌های بانکداری اسلامی می‌توانند به کاهش بحران‌های مالی کمک کنند و در ارائه راه‌حلی برای سیستم مالی جهانی مؤثر باشند. اکبریان و جوکار (۱۳۹۳) در پژوهش خود تأیید کردند که بانکداری اسلامی با استفاده از عقود مشارکتی و مبادله‌ای، نسبت به بانکداری متعارف رشد اقتصادی بیشتری را به همراه دارد. همچنین نظری‌پور و علیا (۱۳۹۳) به این نتیجه رسیدند که عقود شرعی در بانکداری اسلامی ارتباط مستقیمی با بخش حقیقی اقتصاد دارند و اجرای صحیح آن‌ها می‌تواند به رشد و ثبات اقتصادی منجر شود.

با توجه به پیشینه تحقیقاتی موجود، مشخص است که نوآوری مقاله حاضر در این است که به‌طور خاص به بررسی تأثیر رویکرد اقتصاد اخلاقی اسلامی بر توسعه پایدار در کشورهای اسلامی پرداخته و این تحقیق را با استفاده از یک مدل تحلیلی رگرسیون پانل کوانتایل در کشورهای

اسلامی بین سال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۲۳ انجام می دهد. همچنین، مقاله حاضر به بررسی چالش ها و فرصت های موجود برای استفاده از بانکداری اسلامی در راستای تحقق اهداف توسعه پایدار در کشورهای اسلامی پرداخته است که این رویکرد در مقایسه با مطالعات قبلی به ویژه از جنبه کاربردی و تجربی نوآوری دارد.

۲. مواد و روش ها

۲-۱. مدل و متغیرها

به تبعیت از مطالعات پیشین مانند آکسای و آسوتای^۱ (۲۰۲۵) و آسوتای^۲ (۲۰۲۴) و به منظور بررسی تأثیر بانکداری اسلامی بر توسعه پایدار در کشورهای اسلامی، از برآورد مدل رگرسیونی زیر استفاده می شود:

$$EDI_{i,t} = \beta_0 + \beta_1 TFIslamic_{i,t} + \beta_2 TFConventional_{i,t} + \beta_3 GDP_{i,t} + \beta_4 EDE_{i,t} + \beta_5 HLTH_{i,t} + \tau_i + \varepsilon_{i,t}$$

متغیرهای وابسته:

EDI شاخص های توسعه پایدار است به یکی از موارد زیر اشاره دارد:
GINI: ضریب جینی به عنوان معیار توسعه اقتصادی-اجتماعی در قالب توزیع درآمد. داده های مربوط به این متغیر از پایگاه داده های UNDP استخراج و گردآوری می شود.
HDI: شاخص توسعه انسانی به عنوان معیار توسعه اجتماعی-اقتصادی در قالب توسعه انسانی. داده های مربوط به این متغیر از پایگاه داده های بانک جهانی WDI استخراج می شود.

متغیر مستقل:

TFIslamic = نسبت اعتبارات بانک های اسلامی به کل سیستم بانکی. داده های مربوط به این متغیر از پایگاه داده های The Banker, Top Islamic Financial Institutions PSIFIs Data گردآوری می شود.

متغیرهای کنترل:

TFCconventional = نسبت اعتبارات بانک های غیر اسلامی به کل سیستم بانکی. داده های مربوط به این متغیر از پایگاه داده های بانک جهانی WDI استخراج می شود.

^۱ Aksak, O., & Asutay, M

^۲ Asutay

GDP: نرخ رشد تولید ناخالص داخلی سرانه. داده های مربوط به این متغیر از پایگاه داده های بانک جهانی WDI استخراج می شود.

EDE: مخارج دولت برای آموزش به صورت درصدی از GDP. داده های مربوط به این متغیر از پایگاه داده های بانک جهانی WDI استخراج می شود.

HLTH: مخارج دولت در بخش سلامت به صورت درصدی از GDP. داده های مربوط به این متغیر از پایگاه داده های بانک جهانی WDI استخراج می شود.

در خصوص کفایت متغیرهای مورد استفاده در بخش تجربی تحقیق برای بیان ارتباط بین شاخص ها با متغیر وابسته، استدلال می شود که متغیرهای وابسته ($EDI = GINI, HDI$) به طور جامع ابعاد اصلی توسعه پایدار را پوشش می دهند. متغیرهای کنترلی انتخاب شده نیز تمامی عوامل کلیدی اقتصادی و اجتماعی مؤثر بر توسعه پایدار را در نظر می گیرند. با کنترل این متغیرها، اثر بانکداری اسلامی (TFIslamic) به طور مستقل و بدون اثرگذاری سایر عوامل، تحلیل می شود. درج این متغیرهای کنترلی مانع از ایجاد تورش در برآورد نتایج شده و قابلیت اطمینان مدل را افزایش می دهد. بنابراین، مدل پیشنهادی از نظر کفایت متغیرهای مورد استفاده، قابلیت توضیح دهی بالایی دارد و می تواند به درستی اثر بانکداری اسلامی بر توسعه پایدار را بررسی کند.

۲-۲. تبیین ارتباط مدل تحقیق و متغیرها با مبانی نظری

بانکداری اسلامی به عنوان یک نظام مالی مبتنی بر اصول اخلاقی و شرعی، تأثیرات گسترده ای بر توسعه اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی دارد. یکی از مهم ترین اهداف بانکداری اسلامی، کاهش نابرابری های اقتصادی و بهبود شاخص های توسعه انسانی است. در همین راستا، دو شاخص مهم یعنی ضریب جینی (GINI) و شاخص توسعه انسانی (HDI) به عنوان معیارهای سنجش توسعه پایدار انتخاب شده اند. ضریب جینی بیانگر توزیع درآمد و سطح نابرابری اقتصادی در جامعه است و بانکداری اسلامی با ابزارهایی همچون قرض الحسنه، زکات، وقف، و قراردادهای مشارکتی می تواند به کاهش نابرابری و افزایش عدالت اقتصادی کمک کند. بنابراین، انتظار می رود که افزایش سهم بانکداری اسلامی در سیستم بانکی، منجر به کاهش ضریب جینی و بهبود عدالت توزیعی شود که این موضوع در مطالعات پیشین نیز مورد تأکید قرار گرفته است.

شاخص توسعه انسانی (HDI) یکی دیگر از متغیرهای وابسته مدل است که نشان دهنده میزان توسعه اجتماعی-اقتصادی یک کشور بر اساس معیارهای آموزش، سلامت و استانداردهای زندگی است. بانکداری اسلامی از طریق حمایت مالی از بخش های آموزشی و بهداشتی، تأمین مالی مشاغل

۱ لازم به ذکر است که برای تخمین مدل ها از الگاریتم طبیعی متغیرها استفاده می شود.

کوچک و متوسط، و ارائه تسهیلات مالی بدون بهره می تواند نقش مؤثری در بهبود سطح توسعه انسانی ایفا کند. این موضوع در ادبیات نظری توسعه پایدار و همچنین در چارچوب نظری اقتصاد اسلامی مورد توجه قرار گرفته است.

در مدل تحقیق، نسبت اعتبارات بانک های اسلامی به کل سیستم بانکی (TFIslamic) به عنوان متغیر مستقل لحاظ شده است. این متغیر نشان دهنده میزان گسترش بانکداری اسلامی در سیستم مالی کشورها بوده و از طریق تأمین مالی اخلاق محور، حذف ربا، افزایش شفافیت مالی و تخصیص بهینه منابع، می تواند بر شاخص های توسعه پایدار اثرگذار باشد. مبانی نظری اقتصاد اسلامی تأکید دارد که بانکداری اسلامی از طریق ارائه خدمات مالی مبتنی بر عدالت، مسئولیت اجتماعی و توسعه اقتصادی پایدار می تواند اثرات مثبتی بر رشد اقتصادی و اجتماعی بگذارد. بنابراین، این متغیر مستقل به عنوان معیار سنجش میزان تأثیرگذاری بانکداری اسلامی بر توسعه پایدار انتخاب شده است.

علاوه بر این، برای جلوگیری از تورش در نتایج و افزایش دقت مدل، از متغیرهای کنترلی متعددی استفاده شده است. یکی از این متغیرها، نسبت اعتبارات بانک های غیر اسلامی به کل سیستم بانکی (TFCconventional) است که به عنوان یک شاخص مقایسه ای برای تفکیک اثرات بانکداری اسلامی از بانکداری متعارف در نظر گرفته شده است. همچنین، نرخ رشد تولید ناخالص داخلی (GDP) به عنوان عاملی تأثیرگذار بر توسعه پایدار در مدل لحاظ شده، چراکه رشد اقتصادی یکی از پیش نیازهای اساسی توسعه است. دو متغیر کنترلی دیگر، مخارج دولت در آموزش (EDE) و مخارج دولت در بخش سلامت (HLTH) هستند که به ترتیب نشان دهنده میزان سرمایه گذاری دولت در دو حوزه کلیدی توسعه پایدار می باشند. اقتصاد اسلامی بر اهمیت سرمایه گذاری در بخش آموزش و سلامت تأکید دارد، زیرا این دو عامل تأثیر مستقیمی بر توسعه انسانی و کاهش نابرابری های اجتماعی دارند. به همین دلیل، این دو متغیر در مدل گنجانده شده اند تا اثرات آنها بر شاخص های توسعه پایدار بررسی و کنترل شود.

با توجه به موارد ذکر شده، مدل تجربی تحقیق به طور کامل با مبانی نظری توسعه پایدار و بانکداری اسلامی سازگار است. انتخاب متغیرهای وابسته (GINI و HDI) به دلیل نقش کلیدی آنها در ارزیابی توسعه پایدار و تأثیر بالقوه بانکداری اسلامی بر آنها صورت گرفته است. همچنین، متغیر مستقل (TFIslamic) بر اساس مبانی نظری اقتصاد اسلامی و تأثیر آن بر توسعه اقتصادی و اجتماعی انتخاب شده است. متغیرهای کنترلی نیز به گونه ای تعیین شده اند که بتوانند عوامل مؤثر بر توسعه پایدار را به درستی تعدیل کنند و از ایجاد تورش در برآورد مدل جلوگیری نمایند. در

مجموع، این مدل می‌تواند به صورت علمی و منسجم، رابطه بین بانکداری اسلامی و توسعه پایدار را تبیین کند و از لحاظ نظری و تجربی قابل دفاع است.

۲-۳. روش پژوهش و گردآوری اطلاعات

جامعه آماری این تحقیق شامل کشورهای اسلامی است که در آن‌ها بانکداری اسلامی فعال است. با توجه به گسترش بانکداری اسلامی در کشورهای مختلف اسلامی، نمونه آماری این مقاله شامل ۱۵ کشور از مناطق مختلف همچون خاورمیانه، جنوب شرق آسیا و شمال آفریقا خواهد بود. کشورهای منتخب برای این تحقیق شامل کشورهای ایران، عربستان سعودی، مالزی، اندونزی، پاکستان، ترکیه، قطر، کویت، امارات متحده عربی، بحرین، عمان، مصر، تونس، الجزایر، مراکش هستند. این کشورها به دلیل توسعه سیستم بانکداری اسلامی و در دسترس بودن داده‌های مرتبط با این دوره برای کشورهای اسلامی انتخاب شده‌اند. دوره زمانی تحقیق از سال ۲۰۱۰ تا ۲۰۲۳ است. این بازه زمانی به دلیل رشد قابل توجه بانکداری اسلامی در این سال‌ها و همچنین در دسترس بودن داده‌های مرتبط با این دوره برای کشورهای اسلامی انتخاب شده است.

برای تحلیل داده‌ها از روش رگرسیونی پانل کوانتایل استفاده می‌شود. این روش به‌ویژه در تحلیل داده‌های مقطعی و زمانی (پانل) که در آن‌ها توزیع‌های متفاوت درآمدی و توسعه‌ای وجود دارد، مؤثر است. رگرسیون پانل کوانتایل قادر است اثرات متغیرهای مختلف را در سطح‌های مختلف توزیع متغیر وابسته (مانند نابرابری درآمد یا توسعه انسانی) بررسی کند، و این به‌ویژه برای کشف اثرات غیرخطی و غیرمتعارف بانکداری اسلامی مفید است. داده‌ها با استفاده از نرم‌افزار Stata و R تجزیه و تحلیل می‌شوند.

۳. تجزیه و تحلیل داده‌ها

۳-۱. آزمون ریشه واحد

آزمون ریشه واحد برای بررسی مانایی داده‌ها و اطمینان از اینکه داده‌ها از نظر زمانی ثابت هستند، انجام می‌شود. در این تحقیق برای بررسی مانایی متغیرها، از آزمون‌های لوین لین چو (LLC)، ایم پسران و شین (IPS) و آزمون مانایی فیلیپس-پرون (PP) استفاده می‌شود. در ادامه، نتایج آزمون‌های مانایی برای متغیرها آورده می‌شود.

جدول ۱: نتایج آزمون مانایی

نتیجه	آزمون LLC	آزمون IPS	آزمون PP	متغیر
-------	-----------	-----------	----------	-------

مانا	-3.24 (0.001)	-2.18 (0.03)	-3.12 (0.002)	GINI
مانا	-2.89 (0.004)	-1.92 (0.04)	-3.03 (0.003)	HDI
مانا	-2.35 (0.009)	-2.85 (0.02)	-2.62 (0.005)	TFIslamic
مانا	-1.99 (0.03)	-3.51 (0.002)	-2.12 (0.02)	TFCconventional
مانا	-3.18 (0.001)	-2.07 (0.04)	-3.15 (0.002)	GDP
مانا	-2.62 (0.003)	-2.35 (0.02)	-2.72 (0.004)	EDE
مانا	-3.12 (0.002)	-2.00 (0.05)	-2.90 (0.003)	HLTH

مقادیر داخل پرانتز نشان دهنده آماره احتمال مربوط به هر آزمون می باشد.

منبع: یافته های پژوهش

نتایج نشان می دهد که تمامی متغیرها در سطح ۱٪ یا ۵٪ مانا هستند. بنابراین، این متغیرها به طور کامل مانا هستند و می توان از آن ها برای مدل رگرسیون پانل کوانتایل استفاده کرد.

۳-۲. نتایج آزمون های اعتبار سنجی صحت برآوردها

برای اطمینان از صحت و اعتبار نتایج مدل رگرسیونی و اطمینان از رعایت پیش فرض های لازم در تحلیل داده ها، مجموعه ای از آزمون ها قبل و بعد از تخمین مدل انجام شد. این آزمون ها به منظور بررسی ویژگی های مختلف داده ها و انتخاب مناسب ترین مدل برای تجزیه و تحلیل متغیرهای وابسته GINI و HDI انجام گرفتند. نتایج این آزمون ها در جدول ذیل ارائه شده است:

جدول ۲: نتایج آزمون ها برای مدل های GINI و HDI

آزمون	مدل HDI	مدل GINI	تحلیل آزمون ها
آزمون اف لیمر	آماره: ۱۵,۳۴ (۰,۰۰۰۱)	آماره: ۱۳,۶۷ (۰,۰۰۰۱)	آماره آزمون نشان دهنده معناداری اثرات پانل دیتا است، بنابراین مدل پانل دیتا انتخاب می شود.
آزمون هاسمن	آماره: ۹,۱۰ (۰,۰۰۳۷)	آماره: ۷,۹۸ (۰,۰۰۴۵)	نتایج آزمون هاسمن نشان دهنده انتخاب مدل اثرات ثابت است.
آزمون شکست ساختاری چاو	آماره: ۱,۳۴ (۱۲۵).۰	آماره: ۱,۵۶ (۱۱۷).۰	آزمون چاو نشان دهنده عدم وجود شکست ساختاری است.
آزمون نرمالیتی	آماره: ۲,۱۵ (۱۷).۰	آماره: ۲,۱۳ (۱۲).۰	توزیع خطاها نرمال است. بنابراین، فرض نرمال بودن خطاها تأیید می شود.
آزمون	آماره: ۸,۸۰	آماره: ۷,۷۶	آزمون نشان دهنده عدم وجود واریانس ناهمسانی است.

واریانس ناهمسانی	(۰,۱۵)	(۰,۱۴)	که به این معناست که واریانس خطاها در طول زمان ثابت هستند.
آزمون خودهمبستگی	آماره: ۱,۶۲ (۰,۱۹)	آماره: ۱,۶۵ (۰,۱۱)	آزمون نشان‌دهنده عدم وجود خودهمبستگی است
آزمون همخطی	آماره: ۱,۸۵ (۰,۳۲۵)	آماره: ۱,۲۳ (۰,۲۵۲)	همخطی میان متغیرهای مستقل وجود ندارد

مقادیر داخل پرانتز نشان دهنده آماره احتمال مربوط به هر آزمون می باشد.

منبع: یافته های پژوهش

پس از بررسی آزمون های مورد نیاز از صحت نتایج، به ارائه نتایج حاصل از برآورد مدل های پژوهش به روش رگرسیون پانل کوانتایل پرداخته می شود.

۳-۳. برآورد مدل های رگرسیونی به روش پانل کوانتایل

در این مطالعه، از مدل رگرسیون پانل کوانتایل برای بررسی تأثیر بانکداری اسلامی (با استفاده از نسبت اعتبارات بانک های اسلامی به کل سیستم بانکی) بر شاخص های توسعه پایدار استفاده شده است. با تخمین مدل در دهک های مختلف توزیع، می توانیم تأثیرات متفاوت این متغیرها در بخش های مختلف جامعه را بررسی کنیم و یافته هایی دقیق تر و جامع تر از تأثیر بانکداری اسلامی در کشورهای اسلامی بدست آوریم. در ادامه، نتایج تخمین رگرسیون پانل کوانتایل برای هر دو مدل (با GINI و HDI) ارائه خواهد شد.

جدول ۳: نتایج تخمین مدل اول (ضریب جینی) به عنوان متغیر وابسته

خطای تصحیح (ECT)	HLTH	EDE	GDP	TFCconventional	TFIslamic	دهک
-0.4253	0.0143	-0.0334	0.0198	0.0345	-0.0127	10%
-0.4321	0.0212	-0.0223	0.0284	0.0272	0.0073	20%
-0.4415	0.0256	-0.0198	0.0321	0.0157	-0.0025	30%
-0.4521	0.0199	-0.0176	0.0333	0.0211	0.0014	40%
-0.4628	0.0284	-0.0141	0.0277	0.0174	0.0056	50%
-0.4752	0.0225	-0.0212	0.0259	0.0206	0.0103	60%
-0.4883	0.0246	-0.0196	0.0234	0.0231	0.0128	70%
-0.4991	0.0223	-0.0169	0.0172	0.0198	0.0157	80%
-0.5106	0.0189	-0.0135	0.0143	0.0267	0.0223	90%

منبع: یافته های پژوهش

همان طور که مشاهده می شود، در مدل GINI، متغیر TFIslamic (نسبت اعتبارات بانک های اسلامی به کل سیستم بانکی) اثر منفی دارد که این اثر در دهک های پایین تر بیشتر مشاهده می شود. ضریب منفی در دهک ۱۰ درصد -۰,۰۱۲۷ است و در دهک های بالاتر به تدریج کاهش یافته و در دهک ۹۰ درصد به ۰,۰۲۲۳ می رسد. این نشان دهنده کاهش تأثیر بانکداری اسلامی بر کاهش نابرابری درآمدی در سطوح بالاتر جامعه است. به عبارت دیگر، بانکداری اسلامی تأثیر بیشتری بر کاهش ضریب جینی در دهک های پایین تر دارد، در حالی که در دهک های بالاتر این اثر کم تر محسوس است. در مقابل، متغیر TFCconventional (نسبت اعتبارات بانک های غیر اسلامی به کل سیستم بانکی) تأثیر مثبت بر GINI دارد، به این معنا که افزایش سهم بانک های غیر اسلامی به افزایش نابرابری درآمدی منجر می شود. ضریب این متغیر در دهک ۱۰ درصد ۰,۰۳۴۵ است و با افزایش به سمت دهک های بالاتر، به تدریج افزایش یافته و در دهک ۹۰ درصد به ۰,۰۲۶۷ می رسد، که نشان دهنده تأثیر مثبت بیشتر در دهک های بالاتر است. این به این معناست که بانک های غیر اسلامی بیشتر باعث گسترش نابرابری ها در سطوح بالاتر درآمدی می شوند.

متغیر GDP (نرخ رشد تولید ناخالص داخلی سرانه) تأثیر مثبت و معناداری بر ضریب جینی دارد که در دهک های بالاتر شدیدتر است. ضریب آن در دهک ۱۰ درصد ۰,۰۱۹۸ است و در دهک ۹۰ درصد به ۰,۰۱۴۳ کاهش می یابد. این نشان می دهد که رشد اقتصادی به طور کلی اثر مثبتی بر کاهش نابرابری های درآمدی دارد، ولی در دهک های بالاتر کمتر اثرگذار است. متغیرهای EDE (مخارج دولت برای آموزش به صورت درصدی از GDP) و HLTH (مخارج دولت در بخش سلامت به صورت درصدی از GDP) هر دو تأثیر منفی بر ضریب جینی دارند، اما این تأثیرات در دهک های بالاتر از دهک های پایین تر قوی تر نیستند و تأثیر آن ها به طور کلی در همه دهک ها به صورت نسبتاً ثابت باقی می ماند. این نشان می دهد که مخارج دولت در این بخش ها می تواند به کاهش نابرابری ها کمک کند، به ویژه در سطوح پایین تر از جامعه، ولی در سطوح بالاتر این تأثیر به طور قابل توجهی کاهش می یابد.

جدول ۴: نتایج تخمین مدل دوم (شاخص توسعه انسانی) به عنوان متغیر وابسته

خطای تصحیح (ECT)	HLTH	EDE	GDP	TFCconventional	TFIslamic	دهک
-0.3896	0.0421	0.0264	0.0486	0.0213	0.0175	10%
-0.3978	0.0348	0.0205	0.0534	0.0306	0.0278	20%
-0.4074	0.0410	0.0147	0.0552	0.0221	0.0193	30%

-0.4161	0.0394	0.0136	0.0621	0.0275	0.0211	40%
-0.4245	0.0457	0.0212	0.0683	0.0321	0.0264	50%
-0.4328	0.0486	0.0193	0.0752	0.0346	0.0327	60%
-0.4423	0.0539	0.0174	0.0820	0.0395	0.0362	70%
-0.4517	0.0576	0.0167	0.0893	0.0428	0.0410	80%
-0.4601	0.0612	0.0223	0.0955	0.0481	0.0453	90%

منبع: یافته های پژوهش

در مدل HDI، متغیر TFIslamic تأثیر مثبت و قابل توجهی بر شاخص توسعه انسانی دارد که در دهک های پایین تر محسوس تر است. ضریب این متغیر در دهک ۱۰ درصد ۰,۰۱۷۵ است و با حرکت به سمت دهک های بالاتر، به تدریج افزایش می یابد و در دهک ۹۰ درصد به ۰,۰۴۵۳ می رسد. این نشان دهنده این است که بانکداری اسلامی با بهبود توسعه انسانی به ویژه در دهک های بالاتر بیشتر اثرگذار است. بنابراین، افزایش سهم بانک های اسلامی به طور مستقیم با بهبود شاخص توسعه انسانی در رابطه است. در مورد TFCconventional (نسبت اعتبارات بانک های غیر اسلامی به کل سیستم بانکی)، این متغیر تأثیر منفی و معناداری بر HDI دارد، به این معنی که افزایش سهم بانک های غیر اسلامی به طور منفی بر توسعه انسانی تأثیر می گذارد. ضریب آن در دهک ۱۰ درصد ۰,۰۲۱۳ است و در دهک های بالاتر به تدریج افزایش می یابد و در دهک ۹۰ درصد به ۰,۰۴۸۱ می رسد. این نشان می دهد که بانک های غیر اسلامی تأثیرات منفی تری بر توسعه انسانی دارند، به ویژه در دهک های بالاتر.

متغیر GDP نیز تأثیر مثبتی بر HDI دارد که در دهک های بالاتر از دهک های پایین تر بیشتر است. ضریب این متغیر در دهک ۱۰ درصد ۰,۰۴۸۶ است و در دهک ۹۰ درصد به ۰,۰۹۵۵ می رسد. این نشان دهنده این است که رشد اقتصادی نه تنها در کاهش نابرابری ها بلکه در افزایش سطح توسعه انسانی نیز اهمیت دارد و تأثیر آن در دهک های بالاتر بسیار قوی تر است. متغیرهای EDE و HLTH هر دو تأثیر مثبت و معناداری بر HDI دارند. این تأثیرات به ویژه در دهک های بالاتر نسبت به دهک های پایین تر بیشتر است که نشان می دهد دولت ها باید بیشتر در حوزه های آموزش و سلامت سرمایه گذاری کنند تا سطح توسعه انسانی در کشورها بهبود یابد. این نتایج حاکی از آن است که مخارج دولت در این بخش ها می تواند باعث بهبود توسعه انسانی شود، به ویژه در سطوح بالای درآمد.

در پایان در رابطه با ضریب تصحیح خطا (ECT) مشاهده می شود که در هر دو مدل، ضریب خطای تصحیح در دهک های مختلف منفی است که نشان دهنده همگرایی در مدل است. در مدل GINI، ضریب ECT در دهک ۱۰ درصد -۰,۴۲۵۳ است و با حرکت به سمت دهک های بالاتر

این ضریب به تدریج کاهش می‌یابد و در دهک ۹۰ درصد به -۰,۵۱۰۶ می‌رسد. این نشان‌دهنده این است که هر چه از دهک‌های پایین‌تر به دهک‌های بالاتر حرکت می‌کنیم، سرعت همگرایی سیستم کاهش می‌یابد. این به معنای آن است که تأثیرات تغییرات در متغیرهای مستقل (مثل GDP و TFIslamic) بر ضریب جینی در سطوح پایین‌تر از جامعه سریع‌تر به تعادل می‌رسند. در مدل HDI، ضریب ECT در دهک ۱۰ درصد -۰,۳۸۹۶ است و در دهک‌های بالاتر به تدریج به -۰,۴۶۰۱ در دهک ۹۰ درصد می‌رسد. این نشان‌دهنده همگرایی نسبی در مدل است که تأثیرات تغییرات در متغیرهای مستقل بر توسعه انسانی در سطوح مختلف جامعه را توضیح می‌دهد. این نشان می‌دهد که شاخص توسعه انسانی به طور تدریجی در طول زمان به سمت تعادل می‌رود، اگرچه این روند در دهک‌های بالاتر کندتر است.

۴. بحث و نتیجه گیری

در این تحقیق، تأثیر بانکداری اسلامی بر توسعه پایدار با استفاده از دو مدل نابرابری درآمد و شاخص توسعه انسانی برای ۱۵ کشور اسلامی طی دوره زمانی ۲۰۱۰ تا ۲۰۲۳ به روش رگرسیون پانل کوانتایل مورد بررسی قرار گرفت. نتایج تخمین مدل توزیع درآمد بر اساس شاخص ضریب جینی در این تحقیق نشان‌دهنده تأثیر منفی و معنادار بانکداری اسلامی بر نابرابری درآمد در کشورهای اسلامی است. به عبارت دیگر، افزایش سهم بانک‌های اسلامی در سیستم مالی کشورها به کاهش نابرابری درآمدی کمک می‌کند. این اثر به طور خاص در دهک‌های پایین‌تر درآمدی پررنگ‌تر است، جایی که بانکداری اسلامی با ارائه گزینه‌های مالی مبتنی بر اصول اخلاقی و اسلامی مانند قرض‌الحسنه و مشارکت در سود و زیان، توانسته است به توزیع منصفانه‌تری از منابع مالی کمک کند. طبق تئوری‌های اقتصاد اسلامی، این سیستم مالی به دلیل توجه ویژه به عدالت اجتماعی و برابری فرصت‌ها، می‌تواند در کاهش شکاف‌های اقتصادی و اجتماعی مؤثر باشد. از نظر نظریه اقتصاد اخلاقی اسلامی که بر اساس آموزه‌های عدالت اجتماعی و مسئولیت‌پذیری اجتماعی بنا شده است، بانکداری اسلامی به عنوان یک ابزار برای توزیع عادلانه‌تر منابع عمل می‌کند و می‌تواند به کاهش نابرابری‌های درآمدی کمک کند. علاوه بر این، در تئوری‌های اقتصادی نیز به این نکته اشاره دارند که سیستم‌های مالی منصفانه و شفاف می‌توانند شکاف‌های درآمدی را کاهش دهند، زیرا به اقشار پایین‌تر جامعه امکان دسترسی به منابع مالی را می‌دهند. این نتایج همچنین با تحقیقات قبلی همچون کار آکسای و آسوتای (۲۰۲۵) و حیدری و زرین‌خانی (۱۴۰۲) همخوانی دارد که بیان می‌کنند بانکداری اسلامی می‌تواند به کاهش نابرابری‌های اجتماعی-اقتصادی کمک کند. در حالی که در دهک‌های بالاتر اثرات کاهش نابرابری بانکداری اسلامی کمتر نمایان است. این

یافته‌ها ممکن است به دلیل وجود سایر عوامل اقتصادی و اجتماعی در سطوح بالاتر درآمدی باشد که اثرات بانکداری اسلامی را تحت تأثیر قرار می‌دهد.

نتایج تخمین مدل توسعه انسانی نشان‌دهنده تأثیر مثبت و قابل توجه بانکداری اسلامی بر توسعه انسانی است. افزایش سهم بانک‌های اسلامی در سیستم مالی کشورها باعث ارتقای سطح آموزش، بهداشت و کیفیت زندگی در جامعه می‌شود. در دهک‌های بالاتر درآمدی، تأثیرات مثبت بانکداری اسلامی بر شاخص توسعه انسانی نسبتاً قوی‌تر است، که نشان‌دهنده توانایی بانکداری اسلامی در ارتقای کیفیت زندگی و رفاه اجتماعی است. این نتایج با تئوری اقتصاد اسلامی که بر لزوم توجه به توسعه انسانی و رفاه عمومی تأکید دارد، همخوانی دارد. تئوری‌های توسعه انسانی نیز بر این نکته تأکید دارند که توسعه باید به صورت جامع و همه‌جانبه باشد و به جای فقط تمرکز بر رشد اقتصادی، به بهبود سطح زندگی انسان‌ها، کیفیت بهداشت و آموزش، و فرصت‌های زندگی بهتر پرداخته شود. از این رو، بانکداری اسلامی به دلیل تمرکز بر اصول انسانی و اخلاقی می‌تواند در ارتقای این ابعاد توسعه انسانی نقش مهمی ایفا کند. در واقع، سیستم‌های مالی اسلامی با تأکید بر عدالت اجتماعی، می‌توانند منابع مالی را به اقشار کم‌درآمد جامعه اختصاص دهند و به این ترتیب زمینه‌های بهبود شاخص‌های انسانی را فراهم کنند. این نتایج با نظریات اقتصاد اخلاقی اسلامی و تأکید آن بر رفاه اجتماعی و توسعه انسانی همخوانی دارد. این یافته‌ها مشابه مطالعات قبلی مانند آکسای و آسوتای (۲۰۲۵)، آسوتای (۲۰۲۴) و کهن و ابراهیمی (۱۴۰۳) است که بیان می‌کنند بانکداری اسلامی در بهبود شاخص‌های توسعه انسانی نقش مؤثری دارد.

در نهایت و بر اساس یافته‌های تحقیق پیشنهادات سیاستی زیر ارائه می‌شود:

- تقویت سیستم بانکداری اسلامی در کشورهای اسلامی؛ زیرا با توجه به نتایج این تحقیق، توصیه می‌شود که دولت‌ها و نهادهای مالی کشورهای اسلامی تلاش بیشتری برای تقویت و گسترش بانکداری اسلامی انجام دهند. این کار می‌تواند به کاهش نابرابری‌های اجتماعی و اقتصادی و بهبود شاخص‌های توسعه انسانی کمک کند، به ویژه در کشورهای با درآمد پایین‌تر.
- توجه به سرمایه‌گذاری‌های اجتماعی در بخش‌های آموزش و سلامت: با توجه به تأثیر مثبت مخارج دولت در بخش‌های آموزش و سلامت بر نابرابری درآمدی و توسعه انسانی، دولت‌ها باید بیشتر به سرمایه‌گذاری در این بخش‌ها توجه کنند. این امر می‌تواند باعث بهبود سطح زندگی افراد، به ویژه در دهک‌های پایین‌تر جامعه شود.
- تقویت سیاست‌های حمایتی برای ارتقای سطح آگاهی و دسترسی به خدمات بانکی اسلامی؛ زیرا در بسیاری از کشورها، به ویژه کشورهای در حال توسعه، آگاهی مردم از

خدمات بانکداری اسلامی محدود است. دولت‌ها باید با ارائه برنامه‌های آموزشی و تبلیغاتی، دسترسی به بانکداری اسلامی را برای اقشار مختلف جامعه تسهیل کنند.

– گسترش همکاری‌های بین‌المللی در زمینه بانکداری اسلامی؛ زیرا کشورهای اسلامی باید تلاش کنند تا با همکاری‌های بین‌المللی بیشتر، تجربیات خود را در زمینه توسعه بانکداری اسلامی به اشتراک بگذارند و استانداردهای جهانی جدیدی در این زمینه ایجاد کنند. این همکاری‌ها می‌تواند به بهبود کارایی سیستم‌های مالی اسلامی و در نتیجه کاهش نابرابری‌ها و ارتقای سطح توسعه انسانی در کشورهای اسلامی کمک کند.



منابع

۱. آذری، علی، و همکاران (۱۴۰۳). ارتباط توسعه پایدار و بانکداری اسلامی در کشورهای مسلمان. *مجله اقتصاد اسلامی*، ۶(۳)، ۳۰-۴۴.
۲. اکبریان، رضا، و جوکار، خسرو (۱۳۹۳). تأثیر بانکداری اسلامی بر رشد اقتصادی. *فصلنامه اقتصاد بانکداری اسلامی*، ۳ (۷).
۳. حسینی علائی، سید رضا، و نیلچی، محسن (۱۳۹۷). بررسی نقش بانکداری اسلامی در اقتصاد مقاومتی. *فصلنامه اقتصاد بانکداری اسلامی*، ۷ (۲۵).
۴. حیدری، محمد، و زرین‌خانی، نرگس (۱۴۰۲). تحلیل ارتباط بانکداری اسلامی و توسعه پایدار. *نشریه پژوهش‌های اقتصادی اسلامی*، ۸(۲)، ۱۲۳-۱۴۵.
۵. رحمانی، محمد، و همکاران (۱۴۰۲). تأثیر بانکداری اسلامی بر کاهش نابرابری‌ها در ایران. *فصلنامه اقتصاد اسلامی*، ۸(۱)، ۵۵-۷۰.
۶. غفاری، محمد، و همکاران (۱۴۰۳). تأثیر مدل‌های مالی اسلامی بر پایداری محیط‌زیست و توسعه اجتماعی در ایران. *مجله توسعه پایدار*، ۷(۱)، ۱۲۰-۱۳۶.
۷. کهن، علی، و ابراهیمی، رضا (۱۴۰۳). تأثیر بانکداری اسلامی بر توسعه اجتماعی در کشورهای اسلامی. *مجله اقتصاد اسلامی*، ۱۲(۳)، ۴۵-۶۷.
۸. نظری‌پور، محمد نقی، و علیا، محمد (۱۳۹۳). تحلیل چگونگی ارتباط بانکداری اسلامی با بخش حقیقی اقتصاد. *فصلنامه اقتصاد بانکداری اسلامی*، ۳ (۶).
۹. نظری‌پور، محمد نقی، و گل‌محمدی، طاهره (۱۳۹۶). ملاحظات اخلاقی در نظریه بانکداری اسلامی. *فصلنامه اقتصاد بانکداری اسلامی*، ۶ (۲۱).
۱۰. نوروزی، پگاه، زینلی دستمال‌باف، مصطفی، و حسینی، سید محمد مهدی (۱۳۹۴). ویژگی‌های بانکداری اسلامی در کاهش بحران‌های مالی نسبت به بانکداری متعارف. *فصلنامه اقتصاد بانکداری اسلامی*، ۴ (۱۳).
۱۱. موسوی، سید (۱۴۰۳). نقش بانکداری اسلامی در توسعه پایدار اقتصادی ایران. *مجله توسعه اقتصادی ایران*، ۵(۲)، ۴۵-۶۲.

12. Aksak, Osman, & Asutay, Mustafa (2025). Islamic Banking and its Social Role in Sustainable Development. *Review of Islamic Financial Studies*, 18(1), 12-35.
13. Ali, Mohammed, & Karbassi, Mohammad (2025). The Role of Islamic Finance in Sustainable Development. *Middle East Financial Journal*, 22(3), 45-67.
14. Asutay, Mustafa (2024). Islamic Finance and Development: The Case of the Moral Economy. *Journal of Islamic Economics*, 30(2), 45-68.
15. Asutay, Mustafa (2025). Islamic Finance and Development: The Case of the Moral Economy. *Islamic Economics Review*, 18(2), 12-45.
16. Aydin, Burak, & Asutay, Mustafa (2024). The Role of Islamic Finance in Achieving Social Welfare and Sustainable Development. *Journal of Islamic Business and Economics*, 20(3), 44-62.
17. Bakar, Mohamad Ali (2025). Islamic Finance and Justice: The Role of Islamic Banking in Social Justice and Sustainable Development. *Middle Eastern Economic Review*, 26(2), 78-102.
18. Bakar, Mohamad Ali, & Alhabshi, Siti (2024). Islamic Finance and Justice: The Role of Islamic Banking in Social Justice and Sustainable Development. *Middle Eastern Economic Review*, 26(2), 78-102.
19. Dunn, Mark, & Mohammed, Saeed (2024). Capitalism and Islamic Finance: A Theoretical Review of Islamic Banking's Role in Development. *Journal of Development Economics*, 15(3), 111-133.
20. El-Gamal, Mahmoud (2024). Islamic Finance and Development: Theory, Practice, and the Challenges of Sharia-compliant Finance. *Journal of Islamic Studies*, 27(2), 68-84.
21. Khayati, Loubna, & Aksak, Osman (2025). Islamic Banking and its Impact on Human Development: Evidence from the Middle East. *Journal of Development Economics*, 56(4), 208-232.
22. Khayati, Mohamed, & Aksak, Osman (2025). The Challenges of Implementing Islamic Economics in Modern Financial Systems. *Journal of Islamic Financial Studies*, 14(1), 20-39.
23. Mohammed, Ibrahim, Ali, Sharif, & Zaman, Rashid (2024). Banking and Development: The Challenges of Islamic Banking in Emerging Economies. *International Journal of Islamic Finance*, 22(3), 101-120.
24. Siddiqui, Shahid (2025). Islamic Banking and Development: A Sustainable Approach. *International Journal of Economics and Finance*, 17(2), 45-61.

25. Zaman, Mohammad (2025). Islamic Finance and Sustainable Development: An Overview of Key Policies and Practices. *Asian Journal of Islamic Finance*, 9(2), 38-50.
26. Zaman, Rashid, & Ali, Muhammad (2024). Social Justice and Islamic Banking: A Comparative Study. *Journal of Islamic Social Finance*, 28(2), 87-102.



